
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.273

Sumário
    Página

EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO DE BENS MÓVEIS
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas-To, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
torna público a todos os interessados que às 10 horas do dia 25 
de junho de 2015, no Auditório da Associação Tocantinense de 
Municípios (ATM), sito à Avenida Teotônio Segurado, Quadra 
501 Sul ACSU_SO 50, conjunto 01, lote 22, Centro, na Cidade 
de Palmas, Estado do Tocantins, fone 63-3216-1877, por seu 
leiloeiro designado, procederá ao LEILÃO PÚBLICO DE BENS 
MÓVEIS composto de implementos agrícolas, veículos, utilitários, 
tratores, e sucatas diversas, de propriedade do município. O 
edital, em inteiro teor, está à disposição dos interessados no Átrio 
de Publicações Oficiais da Prefeitura e no site www.leiloesbrasilto.
com.br.

Palmas, 05 de junho de 2015

Alan Barbiero
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.049, DE 9 DE JUNHO DE 2015.

Altera o Decreto n° 36, de 26 de fevereiro 
de 2008, que concede Aposentadoria por 
Invalidez à senhora Dirce Roldão de Carvalho 
Neiva, na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto 36, de 26 de fevereiro 
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1° É concedida aposentadoria por invalidez à Senhora 
DIRCE ROLDÃO DE CARVALHO NEIVA, matrícula nº 
14120, no cargo efetivo de Assistente Social, classificada 
no plano de cargos, carreiras e vencimentos (PCCV) pelo 
Nível II, Referência “H”, Anexo VII à Lei nº 1417, de 29 
de dezembro de 2005, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde. ” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de fevereiro de 2008.

Palmas, 9 de junho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Wally Aparecida Macedo Vidovix
Presidente do Instituto de Previdência Social 

do Município de Palmas

ATO Nº 1160 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

DANIELLA DAMASO, do cargo de Assessor Executivo I – 
DAS-4, na Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor, a partir de 9 de junho de 2015.

Palmas, 9 de junho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1161 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

DANIELLA DAMASO, no cargo de Superintendente de 
Defesa do Consumidor – DAS-2, na Secretaria Municipal de 
Integração Social e Defesa do Consumidor, a partir de 9 de junho 
de 2015.

Palmas, 9 de junho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........6
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..6
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................6
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................7
Agência Municipal de Turismo ................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA N° 57/2015/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 19 do 
Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DELEGAR à servidora MARILIDIA DAS CHAGAS 
ALVES, Diretora de Gestão e Finanças, a atribuição de autorização 
do pagamento das despesas da Secretaria Municipal de Finanças, 
na própria Nota de Liquidação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 05 
dias do mês de junho de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

PROCESSO: 2015019694
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATAÇÃO 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
APROVAÇÃO GRUPO GESTOR: Nº 102/2015-GGG

DESPACHO Nº 257/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2015019694, o teor do 
Parecer Jurídico n.º /2015 da Procuradoria Geral do Município, bem 
como o disposto no art. 24, XXII, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, RESOLVO nos termos da Lei Orgânica do Município, 
art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação para a contratação dos 
serviços de fornecimento de energia elétrica a todas as unidades 
gestoras do Município de Palmas/TO, ADJUDICANDO o objeto 
do presente ato de dispensa de licitação à empresa Energisa 
Tocantins Distribuidora de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob nº 
25.086.034/0001-71, para prestação dos serviços de fornecimento 
de energia elétrica a todas as unidades gestoras do Município de 
Palmas/TO, considerando-se o valor estimado para a contratação 
de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), relativo 
ao período de doze meses, cuja despesa correrá por conta das 
seguintes dotações orçamentárias:

Unidade Gestora Funcional programática Nat. Desp. Fonte Sub item

Sec. Mun. de Segurança e Defesa Civil 03.1200.06.122.0317.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Transp. e Controle Interno 03.1300.04.122.0318.4002 33.90.39 001000101 4300

Agência Municipal de Turismo 03.1400.23.122.0319.4002 33.90.39 001000101 4300

Fundação Municipal de Esporte e Lazer 03.1600.27.122.0321.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Acessib., Mobi., Trâns. e Transporte 03.1800.04.122.0322.4002 33.90.39 001000101 4300

Gabinete do Prefeito 03.2100.04.122.0323.4002 33.90.39 001000101 4300

Procuradoria Geral do Município 03.2300.04.122.0341.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos 03.2500.04.122.0345.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Desenvolvimento Econômico e Emprego 03.2600.04.122.0325.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Municipal de Finanças 03.2700.04.122.0326.4002 33.90.39 001000101 4300

Secretaria Municipal de Habitação 03.3100.16.122.0328.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Municipal de Desenvolvimento Rural 03.3300.20.122.0330.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Infra Estrutura e Serv. Públicos 03.3500.04.122.0331.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Desenvolvimento Social 03.3700.08.122.0332.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Gov. e Relações Institucionais 03.5100.04.122.0333.4002 33.90.39 001000101 4300

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas 03.5200.15.122.0334.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Desenv. Urbano Sustentável 03.5500.04.122.0335.4002 33.90.39 001000101 4300

Secretaria Municipal de Comunicação 03.5600.04.122.0336.4002 33.90.39 001000101 4300

Fundação Cultural de Palmas 03.7100.13.122.0338.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. de Integ. Social e Def.  Consumidor 03.7600.04.122.0303.4002 33.90.39 001000101 4300

Sec. Mun. Extraordinária dos Jogos Indígenas 03.7700.04.122.0343.4002 33.90.39 001000101 4300

Fundação de Municipal de Meio Ambiente 03.7800.04.122.0344.4002 33.90.39 001000101 4300

Palmas, 05 de junho de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que realizará a CONTINUAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
002/2015, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, às 15:00 horas do 
dia 15 de junho de 2015, na sala de reuniões da Superintendência 
de Compras e Licitações, localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-
02, APM 15-B, 2º andar, Prédio do PREVIPALMAS, Palmas –TO, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, sinalização viária, recapeamento com CBUQ, calçadas 
e ciclovias no município de Palmas, conforme especificações 
e condições constantes do edital, seu termo de referência e 
anexos, processo: 2014050778 de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, para abertura das propostas 
de preços. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735/ 2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de junho de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que realizará a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 010/2015, do tipo 
TÉCNICA E PREÇO. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de levantamento aerofotogramétrico, 
com revisão cadastral para a formação do sistema de informações 
geográficas do município de Palmas, conforme especificações 
e condições constantes do edital, seus termos de referências e 
anexos. Processo: 2015017266. Órgão interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Data/horário: 29/07/2015 às 09:00 horas. 
Local: Sala de Reuniões da Superintendência de Compras e 
Licitações, localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar, Prédio do PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 77.023-
006. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.
br ou retirado pelos interessados na Superintendência de Compras 
e Licitações no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 /2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.
 

Palmas, 09 de junho de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria de Finanças, torna 
público o resultado de julgamento das propostas da TOMADA 
DE PREÇOS nº 001/2015, processo nº 2013020278, de interesse 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
referente a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de construção de uma praça na apm 30, da quadra arse 
131, Palmas/to, com área de 6.229,91 m², atendendo o projeto 
de requalificação ambiental – que consiste na implementação de 
estruturas de urbanização tais como: passeio interno em bloco 
inter-travado, passeio externo em concreto, implantação da 
quadra de areia, playground’s e estação de ginástica, plantio de 
grama, plantio de mudas de espécie arbóreas e arbustivas e a 
fixação de bancos de concretos e lixeiras, iluminação da praça 
e da quadra de areia, no município de Palmas – TO, conforme 
especificações e condições constantes do edital, seu termo de 
referência e anexos. Após exame das propostas apresentadas a 
Comissão classificou-as, baseada nos critérios de aceitabilidade 
constantes do Edital, as propostas das empresas: EMPRESA 
DE CONSTRUÇÕES BRASILEIRAS EIRELI, JV ENGENHARIA 
E MEIO AMBIENTE LTDA e SABINA ENGENHARIA LTDA, 
por atenderem às exigências do Edital, declarando vencedora 
do certame a empresa JV ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA, com o valor  de R$363.603,43(trezentos e sessenta e 
três mil, seiscentos e três reais e quarenta e três centavos), 
concorrente na condição de Empresa de Pequeno Porte, que 
apresentou proposta de desempate em relação à proposta 
de preços da empresa classificada em primeiro lugar. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição 
na Superintendência de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial e 
dias úteis. Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2737 
e e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de junho de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 22 de junho de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2015, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição 
de gêneros alimentícios não perecíveis – Programa Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto – MSE-MA, de interesse da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/Fundo Municipal 
de Assistência Social, processo nº 2015019946. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 08 de Junho de 2015.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília) do dia 23 de junho de 2015, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
064/2015, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em serviços de sonorização e veiculação 
(Carro de Som), de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social/Fundo Municipal de Assistência Social, 
processo nº 2015019417. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de Junho de 2015.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 23 de junho de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como finalidade 
o Registro de Preço, visando a  contratação de empresa para 
confecção de camisetas e bonés, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde-FMS, processo nº 2015013344. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0849/2015, DE 09 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 1222 – NM, 
publicado no diário oficial nº 1.132, de 11 de novembro de 2014 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e em conformidade com o art. 15, § 8º da Lei nº 8.666/93, de 21 
de junho de 1993 e parágrafo único do art. 38, do Decreto de 
execução orçamentária nº 732, de 6 de março de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão de recebimento de material de 
Mobiliário, referente ao processo nº 2014040652.

Art. 2º NOMEAR para compor a referida Comissão os 
servidores abaixo relacionados: 

- FERNANDA LARISSA LEITÃO SOUSA, Arquiteta e 
Urbanista, matrícula nº 413.019.391.

- ROGÉRIO DIAS ARAÚJO, Agente Administrativo 
Educacional, matrícula nº 413.009.106.

- VALDIR EDUARDO BEZERRA, Gerente de Gestão e 
Finanças, matrícula nº 413.021.355.

Art. 3º A Comissão de recebimento deverá:

I - conferir se os materiais foram entregues, conforme 
previsto no Termo de Referência e seus consectários;

II – apresentar o termo de recebimento provisório e termo 
de recebimento definitivo, conforme o caso;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para a data supramencionada.

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos dois dias do mês de 
dezembro de dois mil e quatorze.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação 

PROCESSO: 2015022797
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº. 12/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2015022797, 
do Parecer Jurídico nº1215/2015/SUAD - PGM, nos termos do 
art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
referente à aquisição do livro “Ilha do Bananal, um resgate da 
ecologia”, autor Sirineu Cerqueira Amurim, por meio de seu 
representante legal, Sr.  Marcionilo Alves Silva, pessoa física, 
portador da Identidade 129.801/SSP/TO, CPF 159.506.381-
15, com a finalidade de compor o acervo das bibliotecas das 
Unidades Educacionais de Palmas-TO, no valor de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.2900.12.361.0305.6068, Natureza de Despesa: 44.90.52, 
Fonte: 002000361 Ficha: 20153110.

Palmas-TO, aos cinco dias do mês de junho de 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAL DE PALMAS - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 19/05/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 59.566,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos e 
sessenta e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015010029
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias – Presidente da 
ACE e Associação dos Agricultores Familiares e Agroindustrial de 
Palmas- Agrop, por seu representante
DATA: 19/05/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADO: WALDEMIR M. DE SOUSA JÚNIOR
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 19/05/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 7.968,15 (Sete mil e novecentos e sessenta e oito 
reais e quinze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015010029
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias – Presidente da ACE 
e Waldemir M. De Sousa, por seu representante
DATA: 19/05/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS- ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 19/05/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 3.750,00 (Três mil e setecentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015010029
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias – Presidente da ACE 
e Associação dos Pequenos Produtores de Leite de Cabra de 
Palmas- Ascabras, por seu representante
DATA: 19/05/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 19/05/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 18.081,00 (Dezoito mil e oitenta e um reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015010029
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: José Ribamar Morais Farias – Presidente da 
ACE e Associação dos Produtores Rurais do Entorno de Palmas - 
Aprafep , por seu representante
DATA: 19/05/2015

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Recanto 
Infantil, torna público para conhecimento de interessados, que 
as empresas MJR DOS SANTOS EIRELI-ME., com o valor total 
de R$ 10.758,66 (Dez mil setecentos e cinquenta e oito reais e 
sessenta e seis centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de R$ 11.303,90 
(Onze mil trezentos e três reais e noventa centavos), COSTA 
& VIEIRA LTDA., com o valor total de R$ 7.478,60 (Sete mil 
quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta centavos) e S. DE 
SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME., com o valor total de R$ 
5.762,24 (Cinco mil setecentos e sessenta e dois reais e vinte e 
quatro centavos) foram julgados como vencedoras do Processo 
nº 2015018745, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios. 

Palmas/TO, 02 de junho de 2015.

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sítio do Pica Pau Amarelo torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 14.210,60 (Quatorze mil duzentos e dez 
reais e sessenta centavos), S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA 
LTDA – ME., com o valor de R$ 7.958,70 (Sete mil novecentos e 
cinquenta e oito reais e setenta centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor de R$ 
23.519,00 (Vinte e três mil quinhentos e dezenove reais) foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2015021482, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 08 de junho de 2015.

Darleide da Conceição Gonçalves Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sementinhas do Saber, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa R B NEVES PAPELARIA.,  com o 
valor total de R$ 7.924,87 (Sete mil novecentos e vinte e quatro 
reais e oitenta e sete centavos), COMERCIAL DE CARTUCHOS 
PALMAS LTDA – ME., com o valor total  de R$ 968,52 (Novecentos 
e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2015021815, tendo como objeto 
a aquisição de material de expediente, papelaria de escritório e 
didático pedagógico.

Palmas/TO, 06 de junho de 2015.

Zulene Pereira Rocha Sampaio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas R.B. NEVES PAPELARIA., com o 
valor total de R$ 17.248,31(Dezessete mil duzentos e quarenta e 
oito reais e trinta e um centavos), PRAPEL COM. ATACADISTA 
LTDA., com o valor total de R$ 11.726,95 (Onze mil setecentos 
e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos), COMÉRCIO 
DE CARTUCHOS PALMAS LTDA-ME., com o valor de R$ 
590,30 (Quinhentos e noventa reais e trinta centavos), MARCOS 
ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME., com o valor total  de R$ 
111,66 (Cento e onze reais e sessenta e seis centavos), foram 
julgadas como vencedora do Processo nº 2015021058, tendo 
como objeto a aquisição de material de expediente e pedagógico. 

Palmas/TO, 08 de junho de 2015.

Rebeca Gabriele S. do Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a 
SUSPENSÃO da licitação modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 
002/2015, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, para contratação 
de empresa para construção de 02 (duas) salas e 01 (um) 
quiosque, Processo nº 2015026268, com abertura prevista para 
as 09h00min do dia 11 de junho de 2015, para fins de adequação 
no edital de licitação. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Escola, localizada na Quadra 603 Sul, Alameda 02, APM 10, 
Palmas/TO ou pelo telefone: (63) 3218-5378.

Palmas/TO, 08 de junho de 2015.

Lucy Telma de Souza Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 25 de junho de 2015, 
na Biblioteca da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello, localizada no Jardim Aureny III Rua 22 APM 
05, Palmas/TO, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
N° 002/2015 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
aquisição de materiais de expediente para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, Processo n° 2015005078. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min as 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
8453 0488 ou 3225 3828 ou por email: etisulfinanceiro@hotmail.
com.br.

Palmas, 08 de junho 2015.

Marina Célia Collaviti
Presidente da Comissão Permanente de licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de 
Matos, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no valor do extrato de contrato n° 
004/2015 publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
n° 1235, de 13 de abril, pág 06. 

Onde se lê:
Valor: R$ 17.339,95 (Dezessete mil trezentos e trinta e nove reais 
e noventa e cinco centavos),

Leia-se:
Valor: R$ 20.996,95 (Vinte mil novecentos e noventa e seis reais e 
noventa e cinco centavos).

Palmas, 08 de junho de 2015.

Ozair Américo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de 
Matos, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no valor do extrato de contrato n° 
005/2015 publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
n° 1235, de 13 de abril, pág 06. 

Onde se lê:
Valor: R$ 20.164,50 (Vinte mil cento e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos),

Leia-se:
Valor: R$ 16.264,50 (Dezesseis Mil Duzentos e Sessenta e Quatro 
Reais e Cinquenta Centavos).

Palmas, 08 de junho de 2015.

Ozair Américo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de 
Matos, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no Resultado de Licitação Carta 
Convite n° 001/2015 na publicação do Diário Oficial n° 1229, de 
02 de abril, pág. 39. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Onde se lê:
Valor: R$ 17.339,95 (Dezessete mil trezentos e trinta e nove reais 
e noventa e cinco centavos),

Leia-se:
Valor: R$ 20.996,95 (Vinte mil novecentos e noventa e seis reais e 
noventa e cinco centavos).

Palmas, 08 de junho de 2015.

Ozair Américo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de 
Matos, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no Resultado de Licitação Carta 
Convite n° 001/2015 na publicação do Diário Oficial n° 1229, de 
02 de abril, pág. 39.

Onde se lê:
Valor: R$ 20.164,50 (Vinte mil cento e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos),

Leia-se:
VALOR: R$ 16.264,50 (Dezesseis mil duzentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).

Palmas, 08 de junho de 2015.

Ozair Américo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03/2015 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 98/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
CONTRATADA: CONSTRUFORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.
SIGNATÁRIO: JOSÉ MANOEL DA SILVA FILHO
OBJETO: Termo Aditivo ao nº 98/2014 que tem por objeto a 
prestação dos serviços de reforma das USB da 307 Norte, Alto 
Bonito, Novo Horizonte e Liberdade no município de Palmas/TO.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias 
a partir de seu vencimento.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2015.
BASE LEGAL: Processo n.º 2013049676, do art. 65, § 1º e 57, § 
2º, da Lei n.º 8.666/93.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 142/2015

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 29 dias de férias ao 

servidor, Maurício Bandeira Brito, matrícula funcional nº 15.653-1, 
no cargo de Fiscal de Obras e Postura, lotado nessa Secretaria, 
a partir de 01/07/2015 a 29/07/2015, relativa ao período aquisitivo 
de 2013/2014, suspensa pela Portaria N°269/2014GAB/SEMDUS 
de 26/09/2014, publicada no Diário Oficial do Município Nº 1.104 
– Quarta feira, 1 de outubro de 2014, anteriormente marcada para 
01/10/2014 a 30/10/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 05  dias do mês de junho de 2015.

Germana Pires Coriolano 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 071/2015 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias ao servidor Marcelo dos Santos Dourado, matrícula 
funcional nº 140371, cargo Assistente Administrativo, lotado nessa 
Secretaria, a partir de 15/06/2015 à 13/07/2015, relativamente ao 
período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela PORTARIA Nº 
06/2015 – GAB/SMAMTT, de 06 de janeiro de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 1.171 de 07 de janeiro de 2015, 
anteriormente marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 03 dias do mês de junho 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade,

Trânsito e Transporte

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 088/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ-ME
OBJETO: Constitui o objeto deste, prestação de serviços 
especializados em reforma para ser executado no Complexo 
Poliesportivo da AVNO 51, nas condições e especificações 
expressas no processo n° 2013032266, nos termos expressos na 
cláusula subsequente.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.273 - TERÇA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

PORTARIA Nº 025, de 08 DE JUNHO DE 2015.

O PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da 
lei orgânica do município de Palmas, Lei nº 1.967 de 08 de maio 
de 2013 e em consonância com o Edital n.º 001/2015, publicado 
por meio da Portaria nº 020/2015, no Diário Oficial do Município de 
Palmas na edição nº 1.264 de 27 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a data dos anexos IV e V da Portaria nº 
024, de 05 de junho de 2015, referente à Fase de Degustação do 
Festival Gastronômico de Taquaruçu AGTUR / SENAC.

Parágrafo primeiro. No anexo IV, Onde se lê: “4º DIA – Dia 
10 de junho de 2015”, Leia se: “4º DIA – Dia 11 de junho de 2015”.

Parágrafo segundo. No anexo V, Onde se lê: “5º DIA – Dia 
11 de junho de 2015”, Leia se: “5º DIA – Dia 12 de junho de 2015”.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais anexos da 
Portaria nº 024, de 05 de junho de 2015, publicada na edição nº 
1.271 do Diário Oficial do Município de Palmas/To de 05 de junho 
de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quinze (08/06/2015).

CRISTIANO RODRIGUES
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA N.º 06/2015 - GAB/IPUP.

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
interromper o gozo de 10 (dez) dias de férias no período 
compreendido de 21 de junho a 30 de junho de 2015, do servidor 
LAUDELINO ABRUNHOSA RESENDE SOUZA, matrícula 
funcional nº 159911, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto, lotado 
neste Instituto relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, 
marcada para 01/06/2015 a 30/06/2015, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido benefício em período a ser posteriormente 
definido.

ADITAMENTO: Acréscimos no percentual de 50%, sobre o 
valor total atualizado do contrato, perfazendo um montante de 
R$ 131.936,70 (cento e trinta e um mil e novecentos e trinta e 
seis reais e setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1600.27.811.0307.7023, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Fonte 
de Recursos 001000103. 
BASE LEGAL: Processo nº 2013032266, nos termos da Lei 
8.666/93 e suas alterações. E aditamento de prazo por 90 
(noventa) dias a contar da data da assinatura deste termo aditivo.
SIGNATÁRIOS: MUNICIPIO DE PALMAS, neste ato representado 
pelo Presidente da Fundação Municipal de Esporte e Lazer, 
Cleyton Alen Rêgo Costa, e por outro lado, a empresa R. Cardoso 
Alves da Cruz-ME, já denominados no contrato originário de 
CONTRATANTE E CONTRATADA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 08 dias do 
mês de junho de 2015. 

LUIZ MASARU HAYAKAWA
Presidente do Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas


		2015-06-09T17:40:25-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




